Idem Toletano & Compostellano archiepiscopis.

Oni sub spe immunitatis in ecclesias vel cōmeteriis delinqunt,
immunitate non gaudent.

Capitulum.x.

Immitatē ecclaeistica: & infra. Nonnulli impunitatem suorum excessum per defensionem ecclesias obtinerē sperantes, homicidia & mutilationes membrorum in ipsis ecclesias vel earum cōmeteriis committere non verentur: quia nisi per ecclesiam, ad quam fugerint, credent se defendi, nullatenus fuerant commissuri: & infra. Cum autē in eo in quo deliquit, puniri quis debeat: * & frustra legis auxilium invocet, qui committit in legem: mandamus quatenus * Vnde. l.
publice auncietis tales non debere gaudere immunitatis pri-
mogenitū, quo faciunt se indigas.

Vide. l.

Opis. ff.

de pa. Cr.

l. si fungiti-

ui. C. de

ser. fug.

Ne clerici vel monachi secularibus
negotii se immiscent. Tit.l.

Ex concilio Magantino.

Ennumerat concilium multa secularia negotia, à quibus inbet
clericos & monachos abstinere. Et sunt. xxiiii. si reſe numerentur.

Capitulum.i.

Multa sunt negotia secularia, de quib; pauca perstringamus, ad que pertinet omnis carnalis concupiscentia. Quicquid plus iusto appetit homo, turpe lucrum est. Munera iniusta accipere vel etiam dare. Pro aliquo seculari questu precio aliquem conducere. Contentiones vel lites vel rixas amare. In placitis secularibus disputare, excepta defensione orphanorū aut viduarum. Cōductores secularium rerum aut procuratores esse. Turpis verbī vel facti esse sociolatore, vel locum secularē diligere. Aleas amare. Oraamentum inconveniens proposito suo querere. In deliciis * vivere velle. Gula & ebrietatem sequi. Pondera iniusta vel mensuras habere. Negotiū in iustum exercere. Nec tamen iustum negotiū est contradicendū propter necessitates diversas, quia legimus sanctos apostolos negotiatis fusiles, & in regula beati Benedicti præcipit p̄uideri, per quorū manū negotia monasterij p̄curent. Canes & aues

Alias

delictū.

Alo. 20.

Decretalium Gregorij Lib. iij. Tit. I.

ases sequi ad venadum, & omnibus quibuslibet causis superflui interesse. Ecce talia & his familia ministris altaris domini necon & monachis omnino cōtradicimus, de quibus ait apostolus, Nemo militans deo, implicat se negotiis secularibus.

Eugenius Papa Luce episcopo.

Clerici non debent esse ministri vel procuratores laicorum - quād si contra fecerint, & deprehendantur in fraude, non subuenitur eis ab ecclesia.

Capitulum. ii.

Sacerdotibus & clericis tuis denūcies publicē ne ministri slacorum fiant, nec in rebus eorum procuratores existant. Quod si postmodū facere presumperint, & occasione ipsius administrationis propter pecuniam causam deprehendantur in fraude, indignum est eis ab ecclesia subueniri, per quos constat in ecclesia scandalum generari.

Alexander iii. in concilio Turoñ.

Religiosi profissi exentes ad audiendas leges vel Physicam, nisi intra duos menses ad claustrum redeant, excommunicati sunt: & in nulla causa patrocinari possunt: & in choro & in capitulo & ceteris erunt ultimi: & sine dispensatione Pape non promoventur.

Capitulum terium.

NON magnopere antiqui hostis inuidia: & infra. Inde nimurum est, q̄ in angelum lucis se more solito transfigurans, sub obtentu languetum fratrum cōfusendi corporibus, & ecclesiastica negocia fidelius pertractādi, regulares quodā ad legendas leges, & confectiones Physicales ponderādas do claustris suis educie. Vnde ne occasione scientiae spirituales viri mundanis rursus actionibus inuoluntur, statutus ut nulli omnino post votum religionis, & post factā in aliquo loco religioso professionem, ad Physicam legēsve mundanas legendas permittātur exire. Si vero exierint, & ad claustrum iūm intra duorum mēnum spaciū non redierint: sicut excommunicati ab omnibus evitentur: & in nulla causa, si patrocinium praeflare voluerint audiatur reuersi autem in choro, capitulo, mensa, & ceteris ultimi fratrum existant, & (niū forte ex misericordia sed. apost.) totius spem promotionis amittant.

Idem in concilio Laterān.

Clericus generalis procurator vel iustitiarius principis secularis dependens est: & si religiosus est, gravissim⁹ punietur.

Cap. iii.

ED nec procurations villarum, aut iurisdictiones etiam seculares sub aliquibus principibus & secularibus viris, ut iustitiarius eorum fiat, clericorum quisquā exercere præsumat.

Ne clericī vel monachi &c.

287

sumat. Si quis autem aduersus h̄ec venire tentauerit quād contra doctrinam apostoli dicentis, Nemo militans deo, implicat se secularibus negotiis.^{z. Ad Ti-} ^{mat. z.} seculariter agit ab ecclesiastico habet. ^{Vide. l.} ministerio alienum: pro eo quād officio clericali neglegit. ^{si vnu. C.} fluctibus seculi, vi potestatis placeat, se immergit. Diltri- aliquid prædictorum autus fuerit attentare.

Idem Cantuariensis archiepiscopo.

Clerici iudicium sanguinis exercentes, ab officio & beneficio deponuntur: & excommunicati est habens officium præpositi secularii, si monitus non desistat.

Capitulum. ii.

Clerici in sacris ordinibus constitutis ex concilio Tole- cano iudicium sanguinis agitare non licet. Vnde prohibe- mus, ne aut per se truncationes membrorum faciat, aut iudi- cent inferendas. Quod si quis tale quid fecerit, honore priue- tur & loco. Iubemus etiam sub interminatione anathematis, ne quis sacerdos officium habeat vicecomitis aut præpositi secularis. Si quis autē cōtra hoc venire presumperit, & com- monitus emendare noluerit, excommunicationi subiaceat.

Idem Londonen. episcopo.

Non licet clericis vel monachis lucri causa negotiari. hoc primo. Monachī nequeunt nomine proprio conductas professiones habere. hoc secundo. Laicus non debet ecclesia titulō conductacionis concedi. hoc tertio.

Capitulum. iii.

SCUDUM instituta prædecessorum nostrorum sub intermi- natione anathematis prohibemus, ne monachi vel clerici caula lucri negotiātur: & ne monachi à clericis vel laicis suo nomine sumas habent: neg: laici ecclesiā ad firmā teneant.

Idem eidem.

Monachī incorrigibiles de monasterio expellentur, & refor- matur monasterii de fratribus alterius ordinis, si de monachis eiusdem ordinis reformari non posset.

Capitulum. vii.

ELATU est quād monachi de H. seculariter vinūt, & alios ex exemplo suo corrumpunt. Ideoque mēdamus quatenus eos ad obseruātiā regule app̄ remota compellas: vel si tibi restiterint aut̄ temerario, ei eccl̄is fratres alterius ordinis (si non potest præscriptum monasterium in suo ordine refor- mari) in illud inducāvt labores impiorū iusti edat: & illitā- dem rubore perfusi, ad sui ordinis obseruātiā reuertantur.

Iano centius. iij Eſcul. episcopo.

Clerici in sacra compellendi sunt per beneficiorū subtractionem,

et des-

Decretalium Gregorij Lib. iij. Tit. I.

et desistant à tabellionatus exercitio.

Capitulum. viii.

Sicut te accepimus referente: & infra. Frater tux mandamus quatenus clericis in sacris ordinibus constitutis tabellionatus officium per benefiorum subtractionem appellatione postposita interdictas.

Idem in concilio generali.

Clericus nec dictare nec proferre sententiam sanguinis debet, nec quicquam aliud exercere, per quod ad vindictam sanguinis teditur, vel purgationi vulgari open præstare non debet. *Cap. ix.*

Sententiam sanguinis nullus clericus dicit aut proferat, sed **N**e nec sanguinis vindictam exerceat, aut ubi exerceatur, interfici. Si quis autem huiusmodi occasione statuti ecclesiæ vel ecclæsticis personis aliquod presumperit inferno dispensarium, per censuram ecclæsticam compescatur. Nec quisquam clericus literas dicit aut scribat pro vindicta sanguinis destinandas. *vnde in curia principum hæc sollicitudo non clericis, sed laicis cōmittatur.* Nullus quoque clericus ruptarius vel ballistarius aut huiusmodi viris sanguinum præponatur, nec villam chirurgie artem subdiaconus, diaconus vel sacerdos exerceat, qua adiunctionem vel incisionem inducit. Nec quisquam purgationi aquæ feruentis vel frigidæ, seu ferri candens, ritum cuiuslibet benedictionis aut consecrationis impendat, saluis nisi minùs prohibitionibus de monomachis siue duellis ante promulgatis.

Honorius tertius.

Constitutio Tironensis concilii punient religiosas audientes leges vel Physicam, et canon latæ sententiæ, & incidentes in illam, debent per ordinarios puniri, hoc primo. Secundo extendit diillam constitutionem ad habentes dignitates & personatus, & ad presbyteros.

Capitulum decimum.

Super specula: & infra. Contra religiosas personas de claostris excentes ad audiendum leges vel Physicam, A. prædicto, olim statuit in concilio Tironi ut nisi intra duorum mensium spaciū ad claustrum redierint, sicut excommunicati ab omnibus cūsuntur, & in nulla causa si patrocinū præstare voluerint, audiatur reveri autem, in choro, mensa, capitulo, & ceteris, ultimi fratrum existant, & nisi forte ex misericordia sed apost. totus spiritu promotionis amittant. Veru quia non nulli ex talibus propter queridam opiniones diuerias excusationis aliquid adsumebant: nos volentes ut de cetero ipso facto sententiam excommunicationis incurrit, districte præcipiendo mīdamus quatenus tam à diocesanis & capitulis ipsorum,

De sponsalibus & matrimoniis.

288

lorum, quam à ceteris episcopis, in quorum diocesibus huiusmodi student, tales excommunicati, & predictis penit obnoxij publicè nuncientur. Quia verò Theologix studium cupimus ampliarivt dilatato sui térorij loco, funiculos suos faciat longiores, vt sit fides catholica circūcincta muro inexpugnabili bellatorum, quibus resistere valeat ascéndentibus ex aduersos ad archidiaconos, decanos, plibanos, præpositos, cantores, & alios clericos perfonatus habentes, necnō presbyteros (nisi ab his intra spaciū præscriptum destiterint) hoc extendi volumus & mandamus, & appell. postposita firmiter obseruari.

Finis Tertiij Libri.

Decretalium episto LARVM GREGO- rij Liber Quartus.

De sponsalibus & matrimoniis.

Titulus. j.

Ex concilio Triburicensi.

Matrimonium consensu contrahitur, nec invalidatur, si consensu patri & non feruatur. *Capitulum i.*

E Fracia quidam, nobilem mulierem de Saxonie, lege Saxonu duxit in vxorem: verum quia nō eis dem vtuntur legibus Saxonet & Francigenæ, cauñatus est quod eā non sua, id est, Francorū lege despōsauerat: dimissaque illa, aliam superduxit. Definiuit super hoc sancta synodus, ut ille trāgressor Euangelicæ legis subiiciatur punitio, & a secunda coniuge separetur, & ad priorem redire cogatur.

Innocentius. iii. Ex oī. episcopo.

Spensalia de futuro dissoluuntur, si sponsi se dissoluunt, etiam si fuerint iurata. *Capitulum. ii.*

Patera hi qui de matrimonio contrahendo pure & sine omni conditione fidē dederunt, cōmonendi sunt, & modis

omni-

omni-

Decretalium Gregorij Lib. iiiij. Tit. j.

omnibus inducendi, ut praesitum fidem obserueret. Si autem se adiuniciem admittere noluerintine forte deterius inde cotin-
gat, vt talem scilicet ducat, quia odio habet: videtur quod ad iniuriam eorum qui societatem interpositione fidei contrahunt,
& postea eandem sibi remittunt, hoc posset in patietia tolerari.

Eugenius Papa.

Si maior septenio duxit in uxorem minorem septenio, & eam tradidit ad domum; eritus ex tali contractu publice honestatis insuffia, hoc dicit inherendo litera Panori.

Capitulum. iii.

I Vuenis qui pueram nondum septenem duxit, quamvis etas repugnaret: ex humana tamen fragilitate forsitan tentauit, quod completere non potuit. Quia igitur in his quae dubia sunt, quod certius existimamus, tenere debemus: utrum propter honestatem ecclesie, quia ipsa coniuncti iphius fuisse dicitur, tum propter predictam dubitationem, mandamus quatenus confobrinationem iphius puer, quam postmodum duxit, diuidas ab eodem.

Alexander. iii. Papieñ. episcopo.

Ex sponsalibus contractis cum consanguinea eritus publice honestatis insuffia.

Capitulum. iiiii.

Audientiam nostri apostolatus peruenit, quod cum H. Papiensi cuius filiam suam cuidam filiorum L. velleret dare vxorem: iurauit quod si ille habere eam casu aliquo interueniente non posset, alteri filio, quem de alia vxore generuaret, eandem matrimonio copularet. Contractis autem à filio priore sponsalibus, quidam consanguinitatem inter eos esse iuramenti interpositis firmauerunt. Ideoque prefatus H. eandem dari alteri filio nititur, vt iurauit. Sed quoniam scriptum est, quod sponsam fratris frater habere non potest: mandamus quatenus eum suum implere propositum non permittas, sed ut penitentiam agat de illicito iuramento, monitione premilla ecclesiastica distinctione compellias.

Idem Panormitano archiepiscopo.

Si sponsa de futuro ante copulam ad remata se transfert, sponsa liberetur cum alio contrahatur, si tamen per eam fecit quo minus matrimonium perficeretur, sibi penitentia imponitur.

Cap. vii.

De illis autem qui prestito iuramento promittunt se ali-
terram, se ad partes alias transferentes: hoc tibi volumus in-
notescere, quod liberum erit mulieribus ipsiis (si non amplius
in facto est processum) ad alia se vota transferre, * recepta de
penitentia

* Vide. l.
2. C. de
rep.

De sponsalibus & matrimoniis.

289

penitentia si per eas fecit quo minus fuerit matrimoniū consummatum.

Idem Paduano episcopo.

Non omnis violentia impedit contractum matrimonii, hoc dicit quo ad titulum.

Capitulum. sextum.

De muliere que est inuita tradita viro & detenta: cum in-
ter vim & vim sit differentia, utrum postea cōsensus in-
tercesserit, certum nobis nihil postea expressisti, nihil certum
inde tibi possumus respondere.

Idem Cantuarieñ. archiepiscopo.

Si aliqui apti ad matrimonium, contradicunt per verba obscura,
communem verborum intellectum sequi tenentur.

Cap. vii.

Ex literis & infra. De hoc autem quod consuluerit, quid
debeat obseruari quod inter aliquos sponsalia contra-
hundunt, nec intelligit alter, quod alter proponit: Respondeamus
quod inspicendum est iudici, si matrimonium contracturi, ad
id faciendum sint idonei scientia & xata: quo cognito, si alter
non intellexerit quod alter proponit, ad communem verbi in-
telligētiā recurratur, * & cogatur utique verba prolatā in * Vide. l.

Labeo, per

eo sensu retinere, quem solent recte intelligētibus generare.

Bar. ff. de

Inter sponsam & consanguineos sponsi eritus impedimentum pu-
blice honestatis impediens & dirimens matrimonium inter eos con-
trahendum.

Capitulum octauum.

Sponsam alterius (maxime si est nubilæ etati proxima) nul-
lus consanguineorum aliquo modo sibi potest matrimo-
nio copulare.

Idem abbatibus sancti Cadmundi & Demer.

Si vir & mulier inuicem promittant quod ab eo tempore se pro-
toninib[us] habeant, contractum est matrimonium de presenti, hoc
dicit. & est casus notabilis.

Capitulum. ix.

Ex parte C. mulieris nobis intimatum est, q[ue] Andreas ira-
mentum presulit, q[ue] eam ab eo tempore pro coniuge tene-
ret, & ei sicut vxori sua fidē seruaret. Ipsa quoque eidem An-
dreas iurauit se illum pro marito habitūr, & fidem ei tāquam
viro proprio seruaram: quo factō pronominatus A. reliquit
eādem. Quia igitur nemini licet vxorem suam sine manifesta
causa fornicationis dimittere, & tācum eam sibi reconciliare de-
bet, aut ipsa viuēte continere: mandamus quatenus eundem ut
superinducta dimissa, ad vxorē suā redat, & eam maritali affe-
ctione pertractet, monitione præmissa per eccl. cen. cogatis.

O Idem.

Decretalium Gregorij Lib. iiiij. Tit. j.

Idem Pistaucen. episcopo.

Qui iuravit cum aliqua contrahere, si non subiecti impedimentum, per censuram ecclesiasticam contrahere compellitur. Cap. x.

Ex literis Siluan. episcopi accepimus, quod cum duo nobiles viri sui episcopatus, Guil. scilicet Demolstrata, & B. filios & filias impubescentes haberent, inter se conuenerunt, quod eos adiuuicem matrimonii copularent, & hoc tam patres quam filii sub iuramento se promiserent facturos: inter quos quidem Gu. filiam alterius consentiente patre se iurauit ducere in vxorem: quo volente ad alia vota migrare, eum episcopus cōpellere voluit, ut quod iurauerat adimpleret: & infra.

Quia igitur predicto G. periculorum est contra suum iuramentum venire, frat. mandamus quatenus si hoc tibi constiterit, cum moneras: & si non adquieuerit monitis, eccl. cen. compellas, ut ipsam (nisi rationabilis causa oblitererit) in uxorem recipiat, & maritali affectione perfractet.

Idē archiepiscopis & aliis prelatis per Angliā constitutis.

Per censuram ecclesiasticam pater cōpellat restituere filio eius uxorem, quam iniuste detinuit vel detinet. Capitulum. xi.

Non est vobis (sic ut arbitramur) in cognitū qualiter rex Anglorum pro discordia qua inter ipsum & filios suos est suborta, uxores eorum detineat: & infra. Nos itaque attenderes iustum & honestū esse, ut viri suas petant uxores: mandamus quatenus eundem regem ad eas restituendas sollicitate monematis: & si iuxta commonitionem vestram filii luis uxores suas intra certum terminum non restituerit, * ex tunc in quacunque prouinciarum vestrarum detinentur vel transferatur a pauperibus, donec ibi fuerint, nulla diuina officia (prēter baptis̄ tria post-mum parvulorum, & paenitentias morientium) celebretis, nec fiat, vide Permittatis aliquatenus celebrari.

L. C. de bonis qua dictum minus adserentis impedimentum, impedit matrimonium li. Cr. I. contrahendum non iuratum. Capitulum. xii.

S. fff. de libe. exhi. **P**atera de muliere qua à viro impetratur, cuius consancti recipiat propter metum & potentiam mulieris: Taliter respon. ut matrimonium ipsum fieri (nisi iuramentum intercessum) districte prohibeas, ne deterius inde contingat.

Idem procuratori & cano. Sorah.

Si mulier inuita cum aliquo contrahat: nec in eum posita consentit genit matrimonium, si alteri posita nabit, ita communiter summa-

De sponsalibus & matrimonii.

290

summatur. Et secundum hunc intellectum esset hic causa apertus, quod matrimonium metu contractum, esset ipso iure nullum. hoc tam clavis non colligitor ex litera. Cap. xiii.

Veniens ad apo. sed. Mariota supplici insinuatione monstrauit, quod quandā adolescentem adamauit in tantum quod vterque de matrimonio contrahendo sub trium personarum testimonio prestiterit iuramentum: quod paretes mulieris ipsius ignorantes, eam initiat & reclamantem in uxorem alij tradiderunt: quem ita exhorruit, quod se ab eo nullo modo cognosci permisit. Cumque publice faceretur quod à priori viro cognita esset, atq. iurata, episcopus Sor. cognito quod proxima inter eos esset linea consanguinitatis, ipsos ab iniuicem separauit. Ceterū cū causa ipsa tractaretur, & viro cui tradita fuerat à parentibus, cōsentire nollet, ipse aliam in uxorem traduxit, & illa cuidam T. nomine publice in cōspicua ecclēsia nup̄it. Tādem cū de illo filium genuisset, pater ipsius T. ei opposuit, quod filium suum non potuit in virum habere, eo quod ab alio, qui defunctus est, prius despōsata fuīset: & infra. Mandamus quatenus si iuenerit quod predicta mulier à priori viro iudicio ecclēsiae fuerit separata, & ab eodem T. sine contradictione ecclēsia in uxorem traducta, & ille cui à parentibus fuit copulata, de presenti vita decessit, predictum T. missione premissa compellatis, ut prefatam Mariotā recipiat, & studeat maritali affectione tractare: & alioquin eum & superinductam & patrem eius (si huic rei resistiterit) excommunicationi subdatis.

Idem Papiensi episcopo.

Si timetur infori violentia, pueræ de cuius matrimonio agitur, debet index sibi prouidere locum tutum & honestum, donec causa terminetur. b.d. Et est textus n ultim⁹ allegabili. Cap. xiii.

Cum locum non habeat consensus, ubi metus vel coactio intercedit, necesse est, ut ubi ad sensus cuiusque requiriatur, coactionis materia repellatur. Matrimonium autem solo consensu contrahitur: & ubi de ipso queritur, plena debet securitate ille gaudere, cuius est animus indagandus, ne per timorem dicat sibi placere, quod odit, & sequatur exitus, qui de iniuitis solet nuptiis prouenire. Quocirca mandamus quatenus puellam de cuius matrimonio questione vētilatur, in domo in qua nihil eam timere oporteat, facias honestē teneri, donec predicta causa terminata fuerit, & sententia sine contradictione cuiusquam valeat executioni mandari.

Idem.

O ii Sponsa-

Decretalium Gregorij Lib. iiii. Tit. j.

Sponsalia de fidato, si secuta est copula, non solvantur per sponsalia de praesenti, alias tenent sponsalia de praesenti, nisi per metum qui potuisse cadere in constantem virum, contraria sunt.

Capitulum. xxv.

Venient ad nos Gu. sua nobis relatione monstravit, quod in domo sua mulierem quandam receperit, de qua problem habuit, & cui fidem coram pluribus praecepsit, quod eam ducere in vxorem. Interim autem cum apud domum vicini sui pernoctaverit, eius filia nocte illa secum concubuit: quos patet puerile simul in uno lecto inueniens, ipsum eam per verba de praesenti despontare cogit. Ideoque mandamus quatenus si inuenies quod primam post fidem primitam cognoveris, ipsum cum ea facias remanere: alioquin secunda (nisi metu coactus, qui posset in virum constantem cadere, cum desponti patre, ff. lauerit) adhucere facias, ut vxori.*

* Vide. l.
de ri. nup.

Idem Exoneñ episcopo.

Cap. l. si mu. Qui iuravit cum aliqua contrahere, si vult religionem ingredi, lier. q. si debet primò contrahere, ut in amentum seruat, & ante copulam carnalem monasterium ingredi potest. Capitulum. xvi.

Commisum: & infra. Significauit nobis frat. tua, quod quidam cuidam mulieri de contrahendo matrimonio fidem dedit, & se cum ea intra biennium per verba de praesenti contractarum praecepsit iuramento firmauit: nunc autem priuata lego ductus ad frugem melioris vita suspirat: & infra.

Frat. t. respond. quod tutius est ei (religione iuramenti seruata) prius contrahere, & postea, si elegit, ad religionem migrare, si tamen post despontationem copula non dignoscitur interuenisse carnalis.

Lucius. iii. Rapalenii episcopo.

Qui iuravit cum aliqua contrahere, moneri patiis debet quidam compelli & contrahat. hoc dicit in hacendo litera. Cap. xvii.

Requisivit à nobis. t. fra. qua censura mulier compelli debet, que iuris iurandi religione neglecta nubere renuit, cui se iuramentum interposito iuramento firmauit: & infra. Ad quod b. r. quod cum libera debent esse matrimonia, monenda est postea, quam cogeda, cum coactiones difficiles soleant exitus frequenter habere.

Urbanus tertius.

Litis pendentia super matrimonio non impedit secundum matrimonium contraria, si primum erat nullum. Cap. xviii.

Cum in

De sponsalibus & matrimoniis.

291

CVM in apostolica: & infra. Intelleximus quod cùm inter villicum de Arucis & vxore eius matrimonij questio tractaretur, ante publicationem testimoniū villicus reueritus ad propria publicē inter se & vxorem suam proposuit sententiam diuortij iudicio ecclesie promulgatam: & sic falsitate suggesta, quandam altam facti neiciam sibi copulare presumptis. Postmodum vero super prioris matrimonij questione literis impetratis, delegati iudices sententiam diuortij protulerunt. Verum quia villicum & mulierem quam superindusit, pendente lite prioris vxoris iniucem adseris consenserit. Conul. t. t. r. quod imposta viro penitentia competenti, & intra penitentia tempus carnali commercio interdicto: postmodum in maritali copula poterunt remanere.

Clemens. iii. Cæsaraugustensi episcopo.

Vxor non certificata de morte viri, contrahere non potest, quia nisi ignoret quid sit de marito, qui longo tempore absuit. Cap. xix.

In presentia nostra quasius, quid agendum sit de mulieribus que viros suos causa captiuitat vel peregrinatiois absentes ultra septimum prestatole fuerint, nec certificari possunt de vita vel de morte ipsorum, licet super hoc sollicitudinem adhibuerint diligenter: & pro iuuenili etate, seu fragilitate carni nequeunt contine, petentes alius matrimonio copulari. Conul. ergo. t. t. resp. quod quanto cunq; annorum numero ita remaneant, viuentibus viris suis non possunt ad aliorum consortium canonice consolare, nec auctoritate eccliesie permitas contrahere, donec certum nuncium recipiat de morte virorum.*

* Vide. l.

2. 5. si du-

bicetur ff.

Capitulum. xx.

quemad.

testa. ape.

Inter opera charitatis non minimum est, erratum ab erroris sui semita reuocare: & infra. Statiuit, ut omnibus qui publicas mulieres de lupanari extraxerint, & duxerint in uxores: quod agunt, in remissionem proficiat peccatorum.

Idem.

Matrimoniu per vim contrarium, cohabitatione spontanea conualescit. b. d. & quotidie allegatur. Cap. xxi.

Ad id quod per tuas literas intimasti de quadam parviana muliter copulauit: taliter r. quod quāvis vndeclim annos habens ab initio in vita fuisse ei tradita & renitens: tamen quia

O iij postmo-

Decretalium Gregorij Lib.iiij. Tit.ij.

postmodum per annum & dimidium sibi cohabitans consensisse videtur, ad ipsum est cogenda redire: nec decastero recipiendi sunt testes, si quos memorata mulier ad probandum quod non consenserit in eundem, nominauerit producendos, cum mora tanti temporis huiusmodi probationem excludat.

Mandamus igitur, ut propter hoc non omittas quo minus vtrumque compellas ad alterum maritali affectione tractandum, nisi forte veillent ad religionem pariter conuolare, penitentia eis iniuncta pro eo quod ad alienos & illicitos concubitus vterque transiuit.

Innocentius.ij. Ferentin. episcopo.

Sponsalia de futuro etiam iurata sollemniter per secunda sponsalia de presenti, non autem per secunda de futuro. Cap. xxii.

Sicut ex literis tue frater accepimus, cum Lau. parocchianus Stus P. mulierem te ducturam in coniugem, in manu patris eiusdem P. iuratis quod eam sibi traderet in vxorem, proprio firmauerit iuramento, nec per virum steterit, sed per mulierem potius, quo minus inter eos matrimonialis solennitas sit secuta, quatuor postmodum vel quinque annis elapsis idem L. E. mulierem per verba de presenti (ut eius consanguinei adscruntur) desponsauit: & infra Postulationi tue taliter respondeamus, quod si tibi confiteritur, quod idem L. P. per verba de futuro, E. vero desponsauerit per verba de presenti: imposta ei penitentia competenti, quia primam fidem irritam fecit (nisi forsan in iuramento suo certum terminum, intra quem dictam P. duceret in vxorem prefixit, nec per eum stetit quin ad statutum terminum matrimonii consummauerit) matrimonium secundo loco contraactum legitimum iudices, & ad illud seruandum cöpellas eundem. Quod si forte per verba de futuro sponsalia cum vtrquo contraxit, iuramentum primum sicut licet factum est, ipsum seruare compellas, de secundo ei penitentiam iniunctur. Quod si de his non constat ad plenū, tamdiu adhuc cognoscas de causa, donec super his sufficienter instruaris.

Idem Arelateshi episcopo.

Mutus & surdus, & omnes qui non prohibentur, matrimonium contrahere possunt. Capitulum. xxiii.

Cum apud sedē apostolicam: & infra. Sancti consuluerint nos vtrum mutus & surdus alicui possint matrimonialiter copulari. Ad quod t.r. quod cum prohibitorū sit edictum de conscientiam admittatur, & sufficiat ad matrimonium solus consensus illorum de quorum quarunque coniunctionibus agitur vide-

De sponsalibus & matrimoniis. 292

videtur quod si talis velic contrahere, sibi non posse vel debet denegari: cum quod verbis non potest, signis valeat declarare. Idem Vercel. episcopo.

Furiosus matrimonium contrahere non potest. Cap. xxiv.

Dilectus filius R. proposuit, quod filiam suam cuidam matrimonialiter copulauit: & infra. Cum autem eadē mulier cum ipso viro, qui continuo furore laborat, morari non posset, & propter alienationem furoris legitimus nō potuerit intervenire consensus: mandamus quatenus si rem noueris ita esse, prefatas personas cures ab iniuicem separare.

Idem Brixien. episcopo.

Solo consensu legitimo contrahitur matrimonium, sed verba requirantur quo ad probationem: & intellige vel alia signa equipollentia. hoc dicit secundum intellectum quem tenet Panor.

Capitulum. xxv.

Tvx fraternitati: & infra. Postulasti, vtrum ex solis verbis, & ex quibus matrimonium contrahatur. Nos igitur inquis. t.r. quod matrimonium in veritate contrahitur per legitimū viri & mulieris consensum, sed necessaria sunt quantū ad ecclesiam verba consensum exprimētia de presenti. Nam surdi & muti possunt contrahere matrimonium per consensum mutuum sine verbis: & pueri ante annos legitimos per verba sola non contrahunt, cum intelligentur minime consentire.

Idem.

Si alter contrahentium vtrum verbis dubiis animo decipiendī mulierem, & eam postmodū cognoscit carnaliter, judicatur pro matrimonio in foro iudiciali, secus in penitentiali. hoc dicit secundum verum & communem intellectum. Capitulum. xxvi.

Tva nos duxit f. consulendos: & infra. Consequenter quiesciuit, cum quandam mulierem quidam aliter inducere nequisset ut sibi commisceretur carnaliter, nisi despōasset eandem: nulla solemnitate adhibita: vel alicuius praesentia dixit illi, Te Ioannes desponsat: cū ipse Ioannes nō vocaretur, sed finxit se vocari. Ioannem non credens esse coniugū, eo quod ipse non vocaretur hoc nomine, nec haberet propositum contrahendi, sed copulam tantum exequēdi carnalem. vtrum inter prædictos sit matrimonium celebratum, cum mulier consenserit in eūdem, & ille dissenserit & dissontiat, nec aliud aliquid egere, quam superius est ex pressum, nisi quod cognovit eandē. Super quo. t.r. quod cū prefatus vir prædictam desponsauerit mulierē in propria persona, & sub nomine alieno, quo vocari tūc se finxit, & inter eos sit carnalis copula subfor-

O. iiiij cutas

Decretalium Gregorij Lib. iiiij. Tit. j.

cute: videtur forte pro coniugio presumendum, nisi tu nobis expresse scripisses, q̄ ille non proposui nec consenit illa du cere in vxore: quod qualiter tibi constituerit, nō videmus. Nec autem quid juris sit rescribentes, dicimus q̄ si res ita se habet videlicet quod ille eam nō proposuit ducere in vxorem, nec vñquam consenit in predictam personā, nō debet ex illo facto coniugium indicari, cū in eo nec substantia coniugalis contractus, nec forma cōtrahendi coniugii valeat inueniri: quoniam ex altera parte dolus solūmodo adfuit, & defuit omnino cōsensus, sine quo cetera nequeunt fēdus perficere cōnigale.